
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D. M. 65/2023) 
 

Determinazione n. 18 – Incarichi personale interno. PNRR 3.1 Pag. 1 di 6 

 DETERMINAZIONE N. 18  

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

Affidamento incarichi di: 
● nr. 7 unità di docenti linea di intervento A: attività tecnica del gruppo di lavoro 

per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo;  

● nr. 2 unità di docenti linea di intervento B attività tecnica del gruppo di lavoro 

per il multilinguismo; 

● nr. 2 unità di personale amministrativo interno all’Istituzione Scolastica per il 

conferimento di incarichi di Supporto tecnico e organizzativo al RUP. 

● Impegno di spesa di € 5.922,00. 

Titolo progetto “Yes We STEM (Sperimentiamo tante esperienze motivanti)” 

Codice CUP: E24D23002230006 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P30946 

Premesso che: 

1. l'Istituto Comprensivo Giudicarie Esteriori in attuazione del PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), ha presentato il progetto con codice 

identificativo 30946 in data 26 gennaio 2024, denominato “Yes We STEM (Sperimentiamo tante 

esperienze motivanti)”, consistente nella realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM e nella realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento;  

2. il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. 14443 sottoscritto in data 30 

gennaio 2024 dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR; 

3. nell’Avviso di selezione personale interno allegato alla determinazione n. 14 del 20.02.2024, è 

stata stabilita la selezione delle seguenti figure professionali: 
a) nr. 7 unità di docenti linea di intervento A: attività tecnica del gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo;  

icge_22-08/03/2024-18 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D. M. 65/2023) 
 

Determinazione n. 18 – Incarichi personale interno. PNRR 3.1 Pag. 2 di 6 

b) nr. 2 unità di docenti linea di intervento B attività tecnica del gruppo di lavoro per il 

multilinguismo; 

c) nr. 3 unità di personale amministrativo interno all’Istituzione Scolastica per il conferimento di 

incarichi di Supporto tecnico e organizzativo al RUP; 

4. alla data del 28.02.2024, scadenza prevista dall’Avviso di selezione per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse sono pervenute solo 9 candidature  per la parte docente e 2 per la parte 

Amministrativa; 

5. il numero di domande pervenute risulta pari al numero di unità di figure professionali di cui allo 

stesso avviso di selezione ovvero 9 unità per la parte Docente e 2 unità per la parte 

Amministrativa e che i candidati, sulla base dei criteri di cui all’art. 6 dell’Avviso, risultano 

essere idonei ed in possesso dei requisiti stabiliti; 

6. pertanto non occorre procedere alla nomina della Commissione di Valutazione al fine della 

selezione delle candidature pervenute per l’individuazione delle figure professionali richieste per 

la realizzazione del progetto “Yes We STEM (Sperimentiamo tante esperienze motivanti)”; 

7. si può procedere all’affidamento degli incarichi di cui all’oggetto; 

I L  D I R I G E N T E 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 65 di data 12 aprile 2023: Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica:  

€ 65.086,37 di cui € 47.513,38 per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti € 17.572,99 per la realizzazione di percorsi 

formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti; 

VISTE le Istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. n. 

0132935 del 15 novembre 2023; 

PRESO ATTO che il codice univoco del progetto associato al progetto  Yes We S.T.E.M. ! (Sperimentare 

Tante Esperienze Motivanti) è il seguente: CUP E24D23002230006; 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti n. .2 del 05/12/23 con la quale è stata approvata l’adesione 

alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 15 del 22.02.2023 con la quale è stata 

approvata l’adesione alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D. M. 65/2023) 
 

Determinazione n. 18 – Incarichi personale interno. PNRR 3.1 Pag. 3 di 6 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 0014443 del 30.01.2024 sottoscritto in data 30 gennaio 2024 dal 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il 

relativo finanziamento; 

VISTA la determinazione n. 7 di data 1 febbraio 2024 di formale assunzione in bilancio del 

finanziamento di cui al D.M. 65/2023, il relativo avvio del progetto “Yes We STEM 

(Sperimentiamo tante esperienze motivanti)” e l’assunzione dell’incarico di RUP;  

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la LP. n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e successive 

modifiche, articolo 23 prevede che “Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio 

dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 

VISTO il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il 

quale disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ed in 

particolare l'art. 39 quinquies il quale sancisce e disciplina che “per lo svolgimento dei propri 

compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente del personale dipendente assegnato 

alle strutture organizzative”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi strumentali; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche 

e formative provinciali (DPP 12.10.2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con il D. Lgs. 

118/2011; 

VISTA la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interesse e di astensione 

in materia di selezione del personale interno sottoscritta dal dirigente scolastico in data 

14.02.2024; 

CONSIDERTATO che non occorre costituire la Commissione di valutazione al fine della selezione, 

sulla base dei criteri di cui all’art. 6 dell’Avviso, di personale interno in quanto, alla 

data del 28.02.2024, scadenza prevista dallo stesso Avviso di selezione per la 

presentazione delle domande di partecipazione, sono pervenute solo 9 candidature 

idonee, tante quante previste allo stesso Avviso; 

RILEVATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Yes We STEM (Sperimentiamo tante esperienze 

motivanti)” Codice CUP: E24D23002230006 - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-

P30946, di avvalersi della collaborazione interna di: 
 nr. 7 unità di docenti linea di intervento A: attività tecnica del gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo;  



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D. M. 65/2023) 
 

Determinazione n. 18 – Incarichi personale interno. PNRR 3.1 Pag. 4 di 6 

 nr. 2 unità di docenti linea di intervento B attività tecnica del gruppo di lavoro per il 

multilinguismo; 

 nr. 3 unità di personale amministrativo interno all’Istituzione Scolastica per il 

conferimento di incarichi di Supporto tecnico e organizzativo al RUP. 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, il Dirigente scolastico ha assunto 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del 

progetto “Yes We STEM (Sperimentiamo tante esperienze motivanti)” Codice 

CUP: E24D23002230006 - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P30946, 

VISTO il CCPL settore scuola vigente; 

VISTA la circolare del Servizio Istruzione prot. n. 300638 del 19.04.2023 avente ad oggetto: “Compensi 

incarichi personale docente e ATA – PNRR”; 

VISTA la nota del Nucleo di controllo - Servizio istruzione assunta a prot. n. 2068 del 21.04.2023; 

VISTA la propria la determinazione n. 7 di data 1 febbraio 2024 di formale assunzione in bilancio del 

finanziamento di cui al D.M. 65/2023, il relativo avvio del progetto “Yes We STEM 

(Sperimentiamo tante esperienze motivanti)” e l’assunzione dell’incarico di RUP; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi strumentali; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche 

e formative provinciali (DPP 12.10.2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con il D. Lgs. 

118/2011; 

VISTA la Legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e il Regolamento attuativo D.P.G.P. 29 

settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’istituzione con 

deliberazione n. 24 del 19.12.2023; 

VISTO il Bilancio Finanziario Gestionale, adottato dal Dirigente Scolastico con determinazione n. 98 del 

21.12.2023; 

VISTO il programma biennale degli acquisti approvato con deliberazione del consiglio dell’Istituzione 

scolastica n. 20 del 15.06.2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 402245 (Attuazione progetti 

cofinanziati UE e FSE) del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di NON costituire la Commissione di Valutazione per 

la selezione del personale interno necessario per la realizzazione del progetto Yes We STEM 

(Sperimentiamo tante esperienze motivanti)” Codice CUP: E24D23002230006 - Codice 

progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P30946, 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D. M. 65/2023) 
 

Determinazione n. 18 – Incarichi personale interno. PNRR 3.1 Pag. 5 di 6 

2. di affidare un incarico di componente del gruppo operativo di lavoro attività tecnica per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo linea di intervento A ai 

seguenti docenti:  

NOME E COGNOME 
LUOGO DI 

NASCITA 

DATA DI 

NASCITA 
CODICE FISCALE ORE/IMPORTO 

BUGOLONI LICIA Rovereto 14.06.1970 BGLLCI70H54H612G 
€ 510,00 (15 ore/euro 34,00h) inteso 

quale importo lordo ente 

CALIARI EDDY Tione di Trento 21.11.1970 CLRDDY70S61L174Q 
€ 510,00 (15 ore/euro 34,00h) inteso 

quale importo lordo ente 

DAL RI' GIORGIO Riva 06.03.1966 DLRGRG66C06H330B 
€ 510,00 (15 ore/euro 34,00h) inteso 

quale importo lordo ente 

FIORE CRISTIANA Torino 27.07.1966 FRICST66L67L219M 
€ 510,00 (15 ore/euro 34,00h) inteso 

quale importo lordo ente 

PERINI LUIGINA Riva 16.07.1966 PRNLGN66L56H330M 
€ 510,00 (15 ore/euro 34,00h) inteso 

quale importo lordo ente 

VIOLA ELENA Trento 02.11.1978 VLILNE78S42L378J 
€ 510,00 (15 ore/euro 34,00h) inteso 

quale importo lordo ente 

CASSARÀ 

FRANCESCA 
Palermo 12.12.1980 CSSFNC80T52G273A 

€ 510,00 (15 ore/euro 34,00h) inteso 

quale importo lordo ente 

3. di affidare un incarico di componente del gruppo operativo di lavoro attività tecnica per il 

multilinguismo linea di intervento B ai seguenti docenti: 

NOME E COGNOME 
LUOGO DI 

NASCITA 

DATA DI 

NASCITA 
CODICE FISCALE ORE/IMPORTO 

FOSTINI LARA Tione di Trento 26.06.1992 FSTLRA92H66L174W 
€ 476,00 (14 ore/euro 34,00h) inteso 

quale importo lordo ente 

SCAIA IDA Tione di Trento 24.10.1971 SCADIA71R64L174B 
€ 476,00 (14 ore/euro 34,00h) inteso 

quale importo lordo ente 

4. di affidare un incarico di supporto tecnico e organizzativo al RUP al seguente personale 

amministrativo: 

NOME E COGNOME 
LUOGO DI 

NASCITA 

DATA DI 

NASCITA 
CODICE FISCALE RESIDENZA 

ROCCA ORIETTA Torino 08.02.1973 RCCRTT73B48L219Q 
€ 720,00 (40 ore/euro 18,00h) inteso 

quale importo lordo ente 

RIGOTTI MAURIZIA Trento 20.07.1970 RGTMRZ70L60L174P 
€ 680,00 (40 ore/euro 17,00h) inteso 

quale importo lordo ente 

5. di procedere a sottoscrivere successivamente la Lettera di incarico nella quale saranno declinati 

le attività specifiche di competenza; 

6. di impegnare la somma di € 5.922,00 Lordo ente sul capitolo 402390 del bilancio gestionale 

finanziario 2023-2025; 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D. M. 65/2023) 
 

Determinazione n. 18 – Incarichi personale interno. PNRR 3.1 Pag. 6 di 6 

7. di assumere l’impegno di spesa di € 5.922,00 Lordo ente a favore della Provincia Autonoma di 

Trento con sede legale a Trento – Piazza Dante, 15; 

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

9. di dare atto che avverso alla presente determinazione è ammesso reclamo e/o ricorso nei tempi 

e nei modi previsti dalla Legge; 

10. che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione nella sezione Pubblicità 

legale e nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” del sito web istituzionale: 

www.giudicariescuola.it; 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Bruno Gentilini 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05).La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno di spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della 

legge provinciale n. 7/1979.  
 

IL RESPONSABILE AMM.VO SCOLASTICO 

Giulio Giofrè 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione. La firma autografa 

è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile. 
 

 

http://www.giudicariescuola.it/

		2024-03-08T10:50:19+0100
	Bruno   Gentilini




